CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEX SANTANA – REPUBLICANOS/BA

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.
(Do Sr. Alex Santana)

Requer  a  realização de  Audiência
Pública  para  debater  a  eficiente  e  bem-
sucedida  atuação  do  Exército  Brasileiro
como executor de obras de infraestrutura
rodoviária.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  regimentais  que,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão,  seja  realizada Audiência Pública com a finalidade de debater  a eficiente e

bem-sucedida atuação do Exército Brasileiro como executor de obras de infraestrutura

rodoviária.

Para enriquecer o debate e para que a audiência atinja seus objetivos,

solicito o envio de convite para as seguintes autoridades:

1.  Gen.  Ex.  TOMÁS  Miguel  Miné  Ribeiro  Paiva,  Comandante  do

Exército Brasileiro;

2. Gen. Ex. Anísio DAVID de Oliveira Júnior, Chefe do Departamento

de Engenharia e Construção (DEC), do Exército;

3.  Gen.  Bda.  Eng.  Mil.  Francisco  EDUARDO Lima  de  Medeiros,

Diretor de Obras Militares, do Exército; e

4.  Gen.  Div.  Rogério  Cetrim  de  SIQUEIRA,  Diretor  de  Obras  de

Cooperação, do Exército.

*C
D2

36
72

44
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alex Santana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236724440300

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
18

:5
6:

05
.4

67
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ALEX SANTANA – REPUBLICANOS/BA

JUSTIFICATIVA

O Exército Brasileiro tem um papel fundamental e estratégico para o

desenvolvimento  nacional,  realizando  obras  de  engrenharia  que  alavancam  a

infraestrutura de transporte, atuando com rapidez, eficiência e economia na construção de

estradas que promovem a integração territorial do País.

Com  Batalhões  de  Engenharia  e  Construção  distribuídos  por  todo

território nacional e coordenados pelo Departamento de Engenharia e Construção (DEC),

o  Exército  contribui  com  o  progresso  do  País,  executando  obras  de  grande  porte  e

complexidade,  especialmente  em  áreas  remotas  e  de  difícil  acesso,  onde  não  há

interesse  ou  viabilidade  econômica  para  a  iniciativa  privada,  o  que  torna  o  a  sua

engenharia uma referência mundial.

O Exército se destaca não só pela qualidade das obras, mas também

pela  conformidade  ambiental  e  pela  capacidade  de  atuar  em  situações  arriscadas,

diminuindo  os  gargalos  de  infraestrutura,  sempre  obedecendo  as  regras  de

sustentabilidade, já tendo alcançado a marca de mais de 5 mil quilômetros de ferrovias

construídas e mais de 16 mil quilômetros de rodovias.

Como podemos observar, estamos diante da ocorrência simultânea dos

princípios da eficiência, eficácia e efetividade, algo que dificilmente acontece quando se

trata da execução de obras de infraestrutura no Brasil. Assim, a intenção da Audiência

Pública, ora requerida, é para que o Exército Brasileiro demonstre como alcançar o êxito

que  se  espera  dos  órgãos  responsáveis  pelas  obras  de  melhoria  do  nosso  modal

rodoviário, replicando o seu modelo de atuação.

Com base no exposto, peço o apoio dos meus pares para aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em                   de                          de 2023.

Deputado ALEX SANTANA

*C
D2

36
72

44
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alex Santana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236724440300

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
18

:5
6:

05
.4

67
 -

CV
T

	(Do Sr. Alex Santana)
	JUSTIFICATIVA